SEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059  dezembro 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br

BOTUCATU, 18 DE ABRIL  2012 –   ANO XXII   -   1153 – A

DECRETO Nº 9.033
de 18 de abril de 2012.

 “Constitui o Conselho Municipal de Saúde”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais, consoante Processo Administrativo nº 3.476/12 e de
conformidade com os artigos 3º  e 7º da Lei Complementar nº 024/91 e artigos 5º
e 7º do Decreto nº 3.794/2010,

D E C R E T A:

Art 1º  - O Conselho Municipal de Saúde, criado pela Lei Complementar nº 024, de 07 de novembro de 1991, alterada pela Leis
Complementares nºs 047, de 29 de setembro de 1992, 192, de 15 de abril de 1998 e 294, de 23 de abril de 2002, regulamentado
pelo Decreto nº 6697, de 26 de abril de 2004, fica assim constituído, para um mandato de 02 (dois) anos:

I – Representantes da Administração Pública (Gestores):
Nome Instituição
Antonio Luiz Caldas Júnior Secretaria Municipal de Saúde Titular
Ana Lúcia Forti Luque Secretaria Municipal de Saúde Suplente
Nilton José Leão Secretaria de Estado da Saúde  Titular
Maria Salete de Carli Moreno Secretaria de Estado da Saúde  Suplente
Tânia de Cácia Gasparello Coordenação da Atenção Primária Titular
Telma Marques Medeiros Coordenação da Atenção Primária Suplente

II – Prestadores de serviços vinculados ao SUS:

José Carlos Trindade Souza Filho Atenção Terciária Titular
Prof. Dr. André Luiz Balbi Atenção Terciária Suplente
Sandra Rosolen Soares Atenção Secundária Hospitalar Titular
Claudio Lucas Miranda Atenção Secundária Hospitalar Suplente
Nereide da Silva Silveira Atenção Secundária Ambulatorial Titular
Kelly Maria de Oliveira Atenção Secundária Ambulatorial Suplente
Daniela Cristina da Silva Atenção Primária Complementar à SMS Titular
Francisco José Cerqueira Filho Atenção Primária Complementar à SMS Suplente
Marina Politi Okoshi Atenção Urgência e Emergência Titular
José Martins de Sousa Neto Atenção Urgência e Emergência Suplente

III – Trabalhadores da Saúde vinculados ao SUS:

Aparecida de Fátima Lopes Andrini Atenção Terciária Titular
Cristina Osti Atenção Terciária Suplente
Maria Estela Freire Palma Linder Atenção Secundária Hospitalar Titular
Denise Cristina dos Santos Atenção Secundária Hospitalar Suplente
Ariovaldo Bento Unidades de Atenção Primária da SMS Titular
Célia de Fátima Almeida da Silva Unidades de Atenção Primária da SMS Suplente
Márcia Elaine Mariano Unidades de Atenção Primária da SMS Titular
Rosemary K. Costa Coimbra Unidades de Atenção Primária da SMS Suplente
Lucas Cardoso dos Santos Atenção Primária Complementar à SMS Titular
Estela Maria Barim Atenção Primária Complementar à SMS Suplente
Eduardo Israel Medeiros Dourados Vigilância em Saúde Titular
Pedro Feitosa Jeronymo Vigilância em Saúde Suplente
Ione Fátima Mathias Atenção Secundária Ambulatorial Titular
Sandra Maria Oliveira Castilho Atenção Secundária Ambulatorial Suplente
Suelen Alves Rocha Profissionais da Saúde em formação Titular
Juliana Peixoto Pizano Profissionais da Saúde em formação Suplente

SEMANÁRIO OFICIAL (1153-A)                                   DE 18 DE ABRIL DE 2012                                  Página 2

IV – Representantes dos Usuários:

Marcos de Jesus Rodrigues Oyan Sindicatos Titular

Maria Narcisa Faggian Garcia Sindicatos

Suplente
Maria Aparecida Tobias Lyra Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Titular
Maria José Franco Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Suplente
Antonio Ferreira dos Santos Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Titular
Remédios Mira Silva Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Suplente
Vera Linda da Cruz Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Titular
José Oracil Betta Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Suplente
Levino Barbosa  Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Titular
Alípio Adelino Silva Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Suplente
Leoflora Machado Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Titular
Jairo Batista Pinto Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Suplente
Lourivaldo B. da Silva Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Titular
Moacir Soares Conselhos de Unidade de Saúde CONUS Suplente
Simone C.B. Lara Maganha Portadores de Necessidades Especiais Titular
José Antonio Pessoa Portadores de Necessidades Especiais Suplente
Emerson Russo de Moraes Portadores de Necessidades Especiais Titular
Silvina Cabelo Batista Lara Portadores de Necessidades Especiais Suplente
Patricia Cristina Pascucci Portadores de Necessidades Especiais Titular
Mariana Cristina Mançan Portadores de Necessidades Especiais Suplente
Sebastião Lucas Queiroz Entidades Representativas de Moradores de Bairros Titular
Celina Queiroz Entidades Representativas de Moradores de Bairros Suplente
Antônia Inocêncio de Abreu Entidades Representativas de Moradores de Bairros Titular
Gracielen Caciane Carlos Entidades Representativas de Moradores de Bairros Suplente
Ester Domingues Entidades da Sociedade Civil Titular
Leila Elisa Tomazi Massarico Entidades da Sociedade Civil Suplente
Suhelyn Ferreira França Entidades da Sociedade Civil Titular
Jeferson Feliciano Bernardino Entidades da Sociedade Civil Suplente
Marcos Barba Entidades da Sociedade Civil Titular
José Dionizio dos Santos Garcia Entidades da Sociedade Civil Suplente
Dora Martins dos Santos Entidades da Sociedade Civil Titular
Lourenço Rubio Mira Entidades da Sociedade Civil Suplente

V – Membros da Comissão Executiva:

Presidente: Marcos de Jesus Rodrigues Oyan
Vice-Presidente: Sandra Rosolen Soares
Representantes do CMS na Comissão Executiva:
José Carlos Trindade Souza Filho
Telma Marques Medeiros
Ione Fátima Mathias
Emerson Russo de Moraes
Dora Martins dos Santos
Antonio Ferreira dos Santos
Representantes do CMS na Comissão de Finanças:
Eduardo Israel Medeiros Dourados
Márcia Elaine Mariano
Simone C. B. Lara Maganha
Antônia Inocêncio de Abreu

Art 2º   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art 3º  Fica revogado o Decreto nº 8.183, de 4 de fevereiro de 2010.

Botucatu, 18 de abril de 2012.

João Cury Neto
Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 18 de abril de 2012 – 157º Ano de Emancipação Político-Administrativa de
Botucatu.  A Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,

Vilma Vileigas